
AD\1296640CS.docx PE754.667v04-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2023/2148(DEC)

12.2.2024

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropské agentury pro chemické látky 
na rozpočtový rok 2022
(2023/2148(DEC))

Zpravodaj: Pascal Canfin



PE754.667v04-00 2/8 AD\1296640CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1296640CS.docx 3/8 PE754.667v04-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby do návrhu rozhodnutí, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

1. připomíná, že Evropská agentura pro chemické látky (dále jen „agentura“) je hybnou 
silou při provádění právních předpisů Unie týkajících se chemických látek ve prospěch 
veřejného zdraví a životního prostředí, inovací a konkurenceschopnosti; konstatuje, že 
agentura shromažďuje, posuzuje a šíří informace o chemických látkách, pomáhá 
společnostem při dodržování právních předpisů a přispívá k bezpečnému používání 
chemických látek;

2. konstatuje, že konečný rozpočet agentury na rozpočtový rok 2022 činil 
116 981 740 EUR, což oproti roku 2021 představuje zvýšení o 5,3 %; konstatuje, že 
v důsledku úsilí vynaloženého na monitorování rozpočtu v roce 2022 dosáhla míra 
čerpání prostředků na závazky 98,6 % a míra čerpání prostředků na platby 85,1 %; 
konstatuje, že plnění rozpočtu při zachování přísného oddělení několika právních 
předpisů nebo legislativních oblastí vede ke zbytečné administrativní zátěži a 
nepružnosti;

3. bere na vědomí, že v roce 2022 vybrala agentura na poplatcích celkem 40,154 milionu 
EUR (30,198 milionu EUR v roce 2021) a dotace od Unie činily 78,294 milionu EUR 
(79,665 milionu EUR v roce 2021) včetně příspěvků od třetích zemí ve výši 2,244 milionu 
EUR (2,418 milionu v roce 2021);

4. s uspokojením konstatuje, že v roce 2022 se poprvé od konečné lhůty pro registraci 
podle nařízení (ES) č. 1907/20061 („nařízení REACH“) v roce 2018 zvýšily příjmy 
agentury z poplatků, zatímco závislost na financování její činnosti ze strany Unie se 
mírně snížila;

5. zdůrazňuje, že i přes tento obrat je třeba řešit nedostatečnou předvídatelnost příjmů 
agentury z poplatků, a vyzývá Komisi, aby neprodleně předložila svůj návrh na posílení 
řízení agentury ECHA a zvýšení udržitelnosti jejího modelu financování v souladu s 
jejím závazkem vyjádřeným ve Strategii pro udržitelnost v oblasti chemických látek2 a s 
ohledem na další právní mandáty, které má agentura získat; zdůrazňuje, že přetrvávající 
rozpočtová nejistota může mít negativní důsledky pro výkon mandátu agentury ECHA, 
a trvá na tom, že předpokladem účinného plnění rozpočtu agentury je předvídatelné a 
udržitelné financování, a připomíná předchozí výzvy Evropského parlamentu ke 
zlepšení rozpočtové jistoty agentury;

6. zdůrazňuje, že je nezbytné zajistit odpovídající počet zaměstnanců, který bude odrážet 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o registraci, hodnocení, 
povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky, o změně směrnice 
1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 
76/769/EHS a směrnic Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES (Úř. věst. L 396, 30.12.2006, 
s. 1).
2 Strategie pro udržitelnost v oblasti chemických látek: K životnímu prostředí bez toxických látek, 
COM(2020)667, 14. října 2020, s. 16.



PE754.667v04-00 4/8 AD\1296640CS.docx

CS

potřeby Zelené dohody pro Evropu a Strategie Unie pro udržitelnost v oblasti chemických 
látek, akčního plánu pro oběhové hospodářství a zejména cíle nulového znečištění a s 
nimi související nárůst objemu úkolů;

7. bere na vědomí, že v roce 2022 se agentura soustředila na plnění svých hlavních právních 
úkolů a na poskytování vědecko-technické podpory Komisi při provádění Strategie pro 
udržitelnost v oblasti chemických látek, zejména na revizi nařízení CLP a REACH, a také 
na převzetí nového úkolu v rámci směrnice o pitné vodě3;

8. vítá skutečnost, že 151 ze 162 plánovaných výstupů bylo dokončeno podle plánu a 
dalších 8 je rozpracováno;

9. vítá aktivity agentury ECHA na podporu alternativ ke zkouškám na zvířatech a kroky 
přijaté ke zvýšení účinnosti a ke zviditelnění této činnosti;

10. bere na vědomí, že agentura úzce spolupracuje s dalšími unijními agenturami, jako je 
Evropský úřad pro bezpečnost potravin, Evropské středisko pro prevenci a kontrolu 
nemocí a Evropská agentura pro léčivé přípravky, a to prostřednictvím memorand 
o porozumění, s cílem posílit výměnu informací, vzájemné porozumění a případně 
společné projekty; zdůrazňuje, že tento přístup je velmi důležitý, pokud jde o to, aby 
činnosti jednotlivých agentur byly ve vzájemném souladu a aby byly splněny požadavky 
řádného finančního řízení; vítá sdílení služeb mezi agenturami Unie a podporuje jejich 
aktivní spolupráci, kdykoli a kdekoli je to možné, včetně specializovaných společných 
pracovních týmů zabývajících se konkrétními environmentálními tématy, jako jsou 
opylovači a půda;

11. lituje, že agentura ECHA nadále doporučuje povolovat používání látek vzbuzujících 
mimořádné obavy (SVHC) i v případech, kdy existují značné nejistoty; připomíná 
agentuře, že má povinnost ověřit, zda je udělení povolení řádně odůvodněné a v souladu 
s právními předpisy, a nepodpořit udělení povolení, pokud přetrvávají nezanedbatelné 
nejistoty ohledně existence alternativ; vyzývá agenturu ECHA, aby zajistila, že žadatel 
poskytne dostatečné informace, aby bylo možné vyloučit riziko karcinogenity nebo 
dlouhodobé toxicity výrobku;

12. bere na vědomí, že agentura ECHA jako organizace prošla v roce 2022 restrukturalizací, 
která zahrnovala významné změny na úrovni vyššího a středního managementu a 
zavedení nového hybridního pracovního modelu pro zaměstnance a orgány agentury 
ECHA;

13. vyjadřuje politování nad tím, že v EU trvá velmi dlouho, než se omezí používání vysoce 
nebezpečných chemických látek, a že pro mnohá použití těchto chemických látek byly 
uděleny nespravedlivě dlouhé nebo časově neomezené výjimky; vyzývá agenturu, aby 
důsledně odkazovala na důkazy, které vzala v úvahu při podpoře výjimek, a aby 
vyjasnila přetrvávající nejasnosti;

14. oceňuje práci vykonanou při provádění integrované regulační strategie (IRS) a s 
uspokojením konstatuje, že bylo dosaženo dalšího pokroku při identifikaci látek 

3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/2184 ze dne 16. prosince 2020 o jakosti vody určené k 
lidské spotřebě (Úř. věst. L 435, 23.12.2020, s. 1–62).



AD\1296640CS.docx 5/8 PE754.667v04-00

CS

vzbuzujících obavy, které vyžadují regulační opatření, včetně posuzování látek ve 
skupinách, přičemž posouzeno bylo přibližně 2 000 látek v 61 skupinách;

15. vyzývá agenturu, aby s ohledem na vědeckou excelenci vykonávala svou činnost v 
souladu se zásadou předběžné opatrnosti, která je základním principem nařízení 
REACH (nařízení (ES) č. 1907/2006) a zdůrazňuje potřebu přednostně chránit lidské 
zdraví a životní prostředí před nebezpečnými chemickými látkami;

16. konstatuje, že celkově integrovaná regulační strategie vedla k tomu, že do konce roku 
2022 bylo posouzeno přibližně 75 % registrovaných látek nad 100 tun; bere v této 
souvislosti na vědomí, že zbývá posoudit přibližně 1 000 těchto látek s vysokou tonáží;

17. oceňuje objem práce, kterou agentura ECHA v roce 2022 vykonala, např. že zpracovala 
velké množství žádostí o povolení a přijala stanoviska podporující omezení pro látky 
vzbuzující obavy, včetně dechloranu plus a olova používaného ve střelivu pro lov, 
sportovní střelbu a rybolov;

18. oceňuje, že agentura ECHA ve spolupráci s Evropským úřadem pro bezpečnost potravin 
(EFSA) podnikla kroky na podporu přístupu „jedna látka, jedno posouzení“ s cílem 
zajistit větší soudržnost při posuzování nebezpečnosti a rizik účinných látek;

19. bere na vědomí, že analýza pro období 2020–2022 odhalila, že přibližně 20 % 
dokončených případů posouzení bylo zvažováno pro další regulační opatření;

20. na základě dostupných informací doporučuje, aby bylo výkonné ředitelce Evropské 
agentury pro chemické látky uděleno absolutorium za plnění rozpočtu agentury na 
rozpočtový rok 2022.



PE754.667v04-00 6/8 AD\1296640CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Předseda jakožto zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný 
podnět od subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 
přílohy I jednacího řádu.



AD\1296640CS.docx 7/8 PE754.667v04-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 24.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

66
13
6

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Maria Arena, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, 
Michael Bloss, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Nathalie Colin-Oesterlé, Maria Angela Danzì, 
Esther de Lange, Christian Doleschal, Bas Eickhout, Pietro Fiocchi, 
Heléne Fritzon, Malte Gallée, Gianna Gancia, Catherine Griset, Teuvo 
Hakkarainen, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin 
Karlsbro, Petros Kokkalis, Peter Liese, Javi López, César Luena, 
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Lydie 
Massard, Liudas Mažylis, Marina Mesure, Silvia Modig, Dolors 
Montserrat, Alessandra Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Nikos 
Papandreou, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, 
Erik Poulsen, Nicola Procaccini, Frédérique Ries, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, Günther Sidl, 
Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, Edina Tóth, Achille Variati, Petar 
Vitanov, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Emma Wiesner, Michal 
Wiezik

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Asger Christensen, Christophe Clergeau, Margarita de la Pisa Carrión, 
Martin Häusling, Billy Kelleher, Ska Keller, Danilo Oscar Lancini, Sara 
Matthieu, Dace Melbārde, Marlene Mortler, Manuela Ripa, Idoia 
Villanueva Ruiz

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Mazaly Aguilar, Katarina Barley, Daniel Buda, Ana Collado Jiménez, 
Marie Dauchy, Matthias Ecke, Paola Ghidoni, Peter Jahr, Thierry 
Mariani, Nora Mebarek, Sara Skyttedal, Michaela Šojdrová, Veronika 
Vrecionová, Thomas Waitz, Stefania Zambelli



PE754.667v04-00 8/8 AD\1296640CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO

66 +
NI Maria Angela Danzì, Edina Tóth

PPE Hildegard Bentele, Daniel Buda, Nathalie Colin-Oesterlé, Ana Collado Jiménez, Christian Doleschal, Peter 
Jahr, Esther de Lange, Peter Liese, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Liudas 
Mažylis, Dace Melbārde, Dolors Montserrat, Marlene Mortler, Ljudmila Novak, Francesca Peppucci, 
Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, Michaela Šojdrová, Maria Spyraki, Stefania Zambelli

Renew Catherine Amalric, Pascal Canfin, Asger Christensen, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Billy 
Kelleher, Erik Poulsen, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D Maria Arena, Katarina Barley, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Christophe Clergeau, 
Matthias Ecke, Heléne Fritzon, Javi López, César Luena, Nora Mebarek, Alessandra Moretti, Nikos 
Papandreou, Günther Sidl, Achille Variati, Petar Vitanov

The Left Petros Kokkalis, Marina Mesure, Idoia Villanueva Ruiz, Mick Wallace

Verts/ALE Michael Bloss, Bas Eickhout, Malte Gallée, Martin Häusling, Ska Keller, Lydie Massard, Sara Matthieu, Ville 
Niinistö, Manuela Ripa, Thomas Waitz

13 -
ECR Mazaly Aguilar, Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Teuvo Hakkarainen, Margarita de la Pisa Carrión, Nicola 

Procaccini, Alexandr Vondra, Veronika Vrecionová

ID Marie Dauchy, Catherine Griset, Thierry Mariani

NI Ivan Vilibor Sinčić

The Left Anja Hazekamp

6 0
ID Gianna Gancia, Paola Ghidoni, Danilo Oscar Lancini, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone

The Left Silvia Modig

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


